YpoBeHb cpeaHeii 3apa00THOM IUIATHI PA0OTHUKOB M0 KATErOPUSM B OPraHM3alMsaX

rocy1apCTBEHHO U MYHHIUNIAIbHON (pOPM cOOCTBEHHOCTH 32 sHBapb-UIOHb 2020 roga

Kareropun padboTHHKOB

KaTeropuu, pyoJiei

Cpennsisi 3apadoTHasi MJ1aTa pA0OTHMKOB COOTBETCTBYIOII e

OTHomeHue cpeHeli 3apad0THOI MJIATHI O KATETOPUM K CpeaHeH
3apaGoTHoii maare" mo cyénexTy Poceniickoii ®exepanun, %

BCEIro

B TOM 4HcJIe 0 (hopMaM cOOCTBEHHOCTH

OpraHmu3anui

denepanbuan

OpJaoBckoi
odJacTH

MYHUIUITIAJIbHasA

BCEIro

B TOM 4HcJIe 0 (hopMaM cOOCTBEHHOCTH

OpraHmu3anui

denepanbuasn

OpJaoBckoi
o0JacTH

MYHUIUITAJIbHasA

[enarornueckue pabOTHUKH
JOIIKOJIEHBIX 00pa30BaTeib-
HBIX OpraHu3aLui

[enarornueckue pabOTHUKH
00pa3oBaTebHBIX OpraHn3a-
1M o01ero oopa3oBaHus

[enarornueckue pabOTHUKH
OpraHu3alyi T0NOJIHUTEIb-
HOTO 00pa30BaHMUs JeTeil’)

IIpenonaBarenu u macrepa
MPOU3BOJCTBEHHOTO 00yUe-
HUS 00pa30BaTENbHBIX OpTa-
HM3aLMM HAYAJIBHOTO U CPEJl-
Hero mpogecCHOHATBHOTO
00pa3oBaHUs

[penonasarenu o6pazoBa-
TCIIbHBIX 0pI‘aHH3aHHI71 BBIC-
rero npo¢h)ecCHOHaILHOTO
00pa3oBaHUs

25 829,4

32 037,7

29 085,6

29 815,2

58 136,2

2)

36 739,0

58 136,2

2)

34 961,6

27 537,6

27 965,8

25796,0

31 785,7

29 333,5

91,0

118,4

89,2

110,2

B2.1p.

2)

135,8

B2.1p.

2)

129,2

84,4

103,4

90,9

117,5

89,9




Kareropun paboTHHKOB

Cpennsisi 3apadoTHasi MJ1aTa PA0OTHMKOB COOTBETCTBYIOII e
KaTeropuu, pyoJiei

OTHomeHue cpeHeli 3apa00THOI MJIATHI O KATETOPUM K CpeIHeH

3apaGoTHoii miare'

)

1o cyobexkTy Poccniickoii ®egepannu, %

BCEIro

B TOM 4HcJIe 0 (hopMaM cOOCTBEHHOCTH

OpraHmu3anui

denepanbuan

OpJaoBckoi
o0JacTH

MYHUIUIIAJIbHasA

BCEIro

B TOM 4HcJIe 0 (hopMaM cOOCTBEHHOCTH

OpraHmu3anui

denepanbuasn

OpJaoBckoi
o0JacTH

MYHUIUITIAJIbHasA

Bpauu u paboTHHKH MenTu-
LMHCKUX OpraHu3aluii, ume-
IOLIHE BBICIIEE MEAUIIMHCKOE
(papmarieBTHYECKOE) WITH
WHOE BhICIIIee 00pa3oBaHUE,
MPEAOCTABIISIONINE MEANIIUH-
ckue yciayru (obecneunBaro-
HIKE MPeIOCTaBICHHE MeTU-
nuackux yeryr)”

Cpennuii METUIIMHCKUN
(papmaneBTHUECKHIT) TTIEPCO-
HaJ (epcoHa, odecreunBa-
FOLIMI yCIIOBUS I PENO-
CTaBJICHUS MEIUITMHCKUX

yeiyr)”

Muaammii METULIMHCKUN ep-
coHaJ (mepcoHal, ooecreun-
BAIOUIUH YCIIOBUS JUIS IIPENO-
CTaBJICHUS MEIUIIMHCKUX

yeiyr)”

CouunanbHble pa6OTHI/IKI/I7)

PaGoTHuKH yupexaeHnit
KyJIBTYpPBI

54 463,5

29 482,7

28 384,4

27 405,1

24 697,4

54 747,8

29 525,0

27 508,8

2)

54 436,6

29 572,5

28 555,3

27 405,1

28 935,2

25 250,7

20770,4

109,0

104,9

101,3

91,3

109,1

101,7

2)

109,3

105,5

101,3

106,9

93,3

76,8




Cpennsisi 3apadoTHasi MJ1aTa PA0OTHMKOB COOTBETCTBYIOII e
KaTeropuu, pyoJiei

OTHomeHue cpeHeli 3apa00THOI MJIATHI O KATETOPUM K CpeIHeH
3apaGoTHoii maare" mo cyénexTy Poceniickoii ®exepanun, %

B TOM YHCJIE 0 (h)opMaM COOCTBEHHOCTH B TOM YHCJIE 0 (h)opMaM COOCTBEHHOCTH
Kareropun paboTHHKOB N N
opraHu3anmui opraHu3anui
BCEro BCEro
(penepannuas YIRIOERD: MYHHITHTIAJTLHAS (penepannuas YIRIOERD: MYHHITHTIATBLHAS
P o0acTn y P o0JacTn y
HayuHsle cOTpyIHIKH" 55 230,5 55 230,5 - - B2D. B2D. - -
[enarornueckue pabOTHUKH
00pa30BaTEebHbBIX, MEUIUH-
CKHMX OpTaHU3allui WK opra-
HM3aLMM, OKa3bIBAIOLIUX CO-
L, m 34 564,1 - 34 564,1 - 127,7 - 127,7 -

UaJIbHBIC YCIIYT'U ACTAM-
CHUpOTaM U A€TAM, OCTaBIIUM-
cs1 0e3 MomnevYeHus: poIuTe-
neit”

D Onenka cpenHeMecsaHOM HAYHCICHHO 3apabOTHO MIIATEH HAGMHEIX PaGOTHHKOB B OPraHU3AIMAX, Y HHANBHAYATEHEIX PEANPHHAMATENCH K GHU3HUeCKHX U] (OLEHKA CPEIHEMECSIHOro JOX0Aa OT TPYIOBOiL
neaTenbHocTH). VckiroueHne: a) cpeiHss 3apaOoTHAas IUIaTa Mefarorndeckux paboTHHKOB JIOIIKOJIBHBIX 00Pa30BaTeNIbHBIX OPTaHU3ALMIl COOTHOCUTCS CO CpenHelt 3apaboTHOH m1aToil B cepe obmero odpa3opa-
HuA B cyobekTe Poccniickoit deneparyn; 6) cpensis 3apaboTHAs IIIaTa MearornieckuX pabOTHUKOB OpTaHU3aIMi IOTIOJTHUTEILHOTO 00pa30BaHMs IeTel COOTHOCHTCS CO CpPeIHeH 3apaboTHOI IIaTol yanTenen
B cyObekTe Poccmiickoit deneparmm.

? JlaHHBIC HE MYOIMKYIOTCS B LIENSX 06eCredeHrs KOH(HICHIHAIBHOCTH TIEPBUYHBIX CTATHCTHYECKHX JAHHBIX, TOTYIEHHBIX OT ¢IHHCTBEHHBIX OPTAHM3aIMi B COOTBETCTBYIOMICH chepe JeATEIBHOCTH B OT/IENb-
HBIX cyObekTax Poccuiickoit @enepanum, B coorBercTBin ¢ DenepanbHbM 3akoHOM OT 29.11.07 Ne 282-03 "O06 ouImanbHOM CTaTUCTHYECKOM YUETe W CHCTEME TOCYIapCTBEHHOW CTATHCTHKH B Poccuiickoit
Deneparn” (c1.4; c1.9).

3 BIIIoUeHBI TIE1arOrnIecKue pabOTHUKH OpTaHU3aINUi JTOTIOHUTEIHFHOTO 00pa30BaHuUs IETeH U MEIarory YU4peKICHHH KYIbTYPHI.
4 o

) BritrodeHsl Bpaun 1 paOOTHUKU MEIUIIMHCKUX OpTraHU3allfii, IMEIOIUE BBICIICe MEAUITMHCKOE ((hapMarieBTHIECKOE) MM HHOE BEICIIeE 00pa30BaHuUE, MPEIOCTABIISIONINEC MEIUIIMHCKUE YCITYTH (00eCTIeuBar0-
He TPETOCTABIICHIE MEUIIMHCKAX YCIIYT) B OpraHU3aIsx 00pa3oBaHusl, HAyKH, KYJIBTYPHI, 3IpaBOOXPAHEHHS, COIIMATEHOTO O0CITYKUBaHMSL.

%) BrimroueHbl PaGOTHHKN CPEIHEr0 MEAUIIHCKOTO ((hapMaIeBTHIECKOro) TIepcoHaa (IepcoHala, 06ecedrBatOIero YCIOBUS TS TIPSIOCTABICHIS MEIHIMHCKIX YCIIYT) B OPraHM3aIisIX 00pasoBaHMs, HAYKH,
KYJIBTYpHI, 3[paBOOXPAHEHHS, COUATEHOTO 00CITY)KIBAHUSL.

% BkiroueHs! paGOTHHKH MIIAIIIETO MEIMIHCKOrO IepCoHaa (IIepcoHala, 06eCIIeUHBAIOIETO YCIOBHS UTS PESIOCTABICHHS MEIUIMHCKAX YCIYT) B OPTAHU3AIMASX 00Pa30BaHIs, HAYKH, KYIBTYPHI, 3IPaBOOXpa-
HEHHS, COIIMAITEHOTO 00CTYKUBaHHSI.

7 BxurtoueHs! coruanbHbIe pa6OTHI/IKI/I B OpraHusanusax O6pa3OBaHI/ISI, 3ApaBOOXpPAaHCHUS, CONUAIIBHOTO 06CHy)KI/IBaHI/ISI.
8 Bxrouenst HaY4YHBIC COTPYAHHUKHU B OpraHU3aluAgXxX O6pa3OBaHI/I$I, HayKH, 3JpaBOOXpaHCHUs, COIUAJILHOI'O 06CHy)KI/IBaHI/I$I.

%) BK/TIOUEHB! [TearOrHYecKie pabOTHIKH OpraHu3aiuii (06pa30BaTebHBIX, MEIUIMHCKIX, COMUANBHOr0 00CIyKHBAHIS), OKA3HIBAIONINX COLHAIBHBIC YCIYTH AETSM-CHPOTAM M JCTSAM, OCTAaBIIMMCS Oe3 Imorede-
HUSL POJUTENICH; TaHHBIE C(hOPMHUPOBAHBI IT0 CITUCKAM OpTaHHU3aIHi, IpeICTaBICHHEIM MUHHICTEPCTBOM TpYy/a M COLMAIBLHON 3amuThl Poccuiickoit deneparmm.

4ok - - - -~
)HO OTHOHICHUIO K CPEAHEMECAIHON HAYHUCIICHHOU SapaGOTHOI/I J1aTC HAaCMHBIX paGOTHI/IKOB B OpraHusanusix, y UHAUBUAYAJIbHBIX NIPEATTPUHUMATEIICU U (1)I/I3I/I'ICCKI/IX JIMII 3a AHBApb - HIOHb 2020 roaa.



CnpaBo4Ho:

SAunBaps-utons 2020 rona

OreHka cperHeMeCSYHON HaYMCIEHHOHN 3apaboTHOM TIaThl
HAEMHBIX paOOTHUKOB B OPTaHU3ALMAX, Y HHANBUAYaJIbHBIX
npeanpuHUMaTeneit 1 gusndeckux jui B OproBcKoit
o01acTu - BCero

B c(hepe obmiero ooOpazoBaHus

yauTeneu

27059

28369

32618




