Уровень средней заработной платы работников по категориям в организациях государственной и муниципальной форм собственности за январь-июнь 2020 года

	Средняя заработная плата работников соответствующей категории, рублей				Отношение средней заработной платы по категории к средней заработной плате ¹⁾ по субъекту Российской Федерации, %			
Категории работников	всего	в том числе по формам собственности организаций				в том числе по формам собственности организаций		
		федеральная	Орловской области	муниципальная	всего	федеральная	Орловской области	муниципальная
Педагогические работники дошкольных образовательных организаций	25 829,4	-	2)	25 796,0	91,0	-	2)	90,9
Педагогические работники образовательных организа- ций общего образования	32 037,7	2)	34 961,6	31 785,7	118,4	2)	129,2	117,5
Педагогические работники организаций дополнительного образования детей ³⁾	29 085,6	-	27 537,6	29 333,5	89,2	-	84,4	89,9
Преподаватели и мастера производственного обучения образовательных организаций начального и среднего профессионального образования	29 815,2	36 739,0	27 965,8	-	110,2	135,8	103,4	-
Преподаватели образовательных организаций высшего профессионального образования	58 136,2	58 136,2	-	-	в 2.1 р.	в 2.1 р.	-	-

	Средняя заработная плата работников соответствующей категории, рублей				Отношение средней заработной платы по категории к средней заработной плате ¹⁾ по субъекту Российской Федерации, %			
Категории работников	всего	в том числе по формам собственности организаций				в том числе по формам собственности организаций		
		федеральная	Орловской области	муниципальная	всего	федеральная	Орловской области	муниципальная
Врачи и работники медицинских организаций, имеющие высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющие медицинские услуги (обеспечивающие предоставление медицинских услуг) ⁴⁾	54 463,5	54 747,8	54 436,6	-	в 2 р.	в 2 р.	в 2 р.	-
Средний медицинский (фармацевтический) персонал (персонал, обеспечивающий условия для предоставления медицинских услуг) ⁵⁾	29 482,7	29 525,0	29 572,5	25 250,7	109,0	109,1	109,3	93,3
Младший медицинский персонал (персонал, обеспечивающий условия для предоставления медицинских услуг) ⁶⁾	28 384,4	27 508,8	28 555,3	-	104,9	101,7	105,5	-
Социальные работники ⁷⁾	27 405,1	-	27 405,1	-	101,3	-	101,3	-
Работники учреждений культуры	24 697,4	2)	28 935,2	20 770,4	91,3	2)	106,9	76,8

	Средняя з		работников со рии, рублей	оответствующей	Отношение средней заработной платы по категории к средней заработной плате ¹⁾ по субъекту Российской Федерации, %			
Категории работников	всего	в том числе по формам собственности организаций				в том числе по формам собственности организаций		
		федеральная	Орловской области	муниципальная	всего	федеральная	Орловской области	муниципальная
Научные сотрудники ⁸⁾	55 230,5	55 230,5	-	-	в 2 р.	в 2 р.	-	-
Педагогические работники образовательных, медицинских организаций или организаций, оказывающих социальные услуги детямсиротам и детям, оставшимся без попечения родителей ⁹⁾	34 564,1	-	34 564,1	-	127,7	-	127,7	-

¹⁾ Оценка среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (оценка среднемесячного дохода от трудовой деятельности). Исключение: а) средняя заработная плата педагогических работников дошкольных образовательных организаций соотносится со средней заработной платой в сфере общего образования в субъекте Российской Федерации; б) средняя заработная плата педагогических работников организаций дополнительного образования детей соотносится со средней заработной платой учителей в субъекте Российской Федерации.

²⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от единственных организаций в соответствующей сфере деятельности в отдельных субъектах Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4; ст.9).

³⁾ Включены педагогические работники организаций дополнительного образования детей и педагоги учреждений культуры.

⁴⁾ Включены врачи и работники медицинских организаций, имеющие высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющие медицинских услуг (обеспечивающие предоставление медицинских услуг) в организациях образования, науки, культуры, здравоохранения, социального обслуживания.

⁵⁾ Включены работники среднего медицинского (фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг) в организациях образования, науки, культуры, здравоохранения, социального обслуживания.

⁶⁾ Включены работники младшего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг) в организациях образования, науки, культуры, здравоохранения, социального обслуживания.

⁷⁾ Включены социальные работники в организациях образования, здравоохранения, социального обслуживания.

⁸⁾ Включены научные сотрудники в организациях образования, науки, здравоохранения, социального обслуживания.

⁹⁾ Включены педагогические работники организаций (образовательных, медицинских, социального обслуживания), оказывающих социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей; данные сформированы по спискам организаций, представленным Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.

^{**)} По отношению к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц за январь - июнь 2020 года.

Справочно:

	Январь-июнь 2020 года
Оценка среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц в Орловской	
области - всего	27059
в сфере общего образования	28369
учителей	32618